
QUILMES, 6 de octubre de 2009 

 

 

VISTO el expediente 827-0311/09, y  

 

  CONSIDERANDO: 

  Que por el mismo se tramita la realización de la Jornada 

“Liderando en Tiempos de Crisis”. 

  Que el objetivo de dicho evento es continuar con las acciones 

iniciadas en Encuentros anteriores (2005/06/07) a efectos de promover el 

desarrollo académico, socioeconómico y empresarial a través de la 

concertación de los distintos actores en las Instituciones públicas.  

Que resultan de interés para los alumnos y docentes de la 

Licenciatura en Administración Hotelera, y para profesionales del sector 

turístico.  

  Que la relevancia de los invitados propuestos garantiza un 

resultado alentador en la calidad y pertinencia de las reflexiones. 

    

 

Por ello, 

EL CONSJO DEPARTAMENTAL 

DEL DEPARTAMENTO DE CIENCIAS SOCIALES 

R E S U E L V E: 

ARTICULO 1º.- Avalar la Jornada “Liderando en Tiempos de Crisis” , tal 

como se detalla en el Anexo que forma parte integrante de la presente 

Resolución.  

 ARTICULO 2º.- Regístrese, comuníquese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN (C.D.)  Nº  183/09  

Firma: Dra. María Cristina Chardon 

Vice Directora del Departamento de Ciencias Sociales 



ANEXO 

Convocatoria 
Organiza:  
Dirección de la Licenciatura en Administración Hotelera  
 
Colaboran: 
Área Hotelería y Turismo Departamento de Ciencias Sociales. 
PEU/UNQ – Universidad Gobierno y Empresa. 
 

El Turismo se ha convertido en uno de los sectores socioeconómicos más 
importantes del mundo. Así, el desarrollo que la industria turística, hotelera y 
gastronómica ha tenido en los últimos años, ha llevado a la búsqueda permanente 
de formas alternativas que permitan satisfacer los gustos, las preferencias y 
necesidades de los consumidores.  

 
Los actuales dirigentes de la actividad tanto en la faz pública como privada, 

reconocen necesitar recursos humanos altamente capacitados que no solo posean 
sólidos conocimientos acerca de la estructura y organización de la actividad 
turística, sino que además afronten un marco social, político y económico de alta 
variabilidad y marcada competitividad en tiempos de cambios y transformaciones.  

 
 La crisis global, no presenta variados desafíos, por consiguiente, resulta de 
vital importancia formar integralmente a quienes serán los futuros líderes en las 
empresas del sectores productivos y de servicios, para el logro de una exitosa y 
responsable gestión. 

 

He aquí nuestra misión institucional de preparar a profesionales de la 
administración para conducir las empresas bajo el concepto de constituirse en 
agentes económico-sociales, y en armonía con la estrategia nacional de generar un 
verdadero desarrollo sustentable en la economía de nuestro país. 

 
En este marco de pertinencia y compromiso,  la jornada: “LIDERANDO EN 

TIEMPOS DE CRISIS - Ideas innovadoras y ejecutivas para los nuevos escenarios ” tiene 
por objetivo constituirse en un espacio de reflexión, debate y puesta en común de 
teorías, prácticas, investigación y experiencias de innovación, vinculados al campo 
de interés común: las empresas del sector servicios y productivo. 

 

Objetivos 
Los principales objetivos que pretendemos lograr a través de la realización 

de la jornada son los siguientes: 
 

Continuar con las acciones iniciadas en Encuentros anteriores (2005/06/07) 
a efectos de promover el desarrollo académico, socioeconómico y empresarial a 
través de la concertación de los distintos actores en las Instituciones públicas. 

 
Convocar a expertos, académicos, empresarios, directivos, gerentes de 

organizaciones y estudiantes con el fin de intercambiar e enriquecer conocimientos, 



habilidades técnicas y enfoques sobre el presente y el futuro de la actividad 
productiva y de servicios nacional. 
 

Contribuir a la formación del marco teórico de los respectivos sectores que 
nos permitan abordar la problemática de estas organizaciones comprendiendo su 
contexto actual, “La crisis global” 
 

Constituirse en un lugar de encuentro para la presentación y discusión de 
temas relacionados con la realidad emergente, con el fin de lograr un verdadero 
enriquecimiento intelectual y conceptual de los participantes, y proveer 
herramientas para el cambio. 
 

Fomentar el crecimiento sustentable de las organizaciones, tomando como 
base la firme y comprometida optimización de todos sus niveles directivos y de los 
recursos humanos que componen y nutren a estas organizaciones como tales. 

 

Destinatarios 
Profesionales y alumnos de carreras relacionadas con la administración 

hotelera. 
Propietarios y gerentes de organizaciones del sector productivo y de 

servicios. 
Emprendedores de la industria del turismo y la hospitalidad. 
Todas aquellas personas interesadas en la potencialidad del generan los 
cambio a partir de la crisis, a efectos de lograr una pronta recuperación y l 
crecimiento de nuestra economía. 

 

Ejes Temáticos 
En la Jornada se desarrollarán conferencias, presentaciones de trabajos y  

debates sobre las áreas temáticas que estarán a cargo de prestigiosos especialistas 
invitados y moderado por docentes de la universidad convocante.  

Las conferencias, abordarán temas de actualidad considerados claves para 
un modelo de gestión de las organizaciones, como el que se propugna desde ese 
ámbito.  

Programa  
30 de octubre de 2009 

 
Inscripciones / Acreditaciones 
12:00  a 14:00  
Acto de Apertura 
Palabras a cargo de autoridades académicas. 
 

Hora Tema Expositores 

14,00 - 14,30 Presentación Lic. Aldo Albarellos 



14,30 - 15,30 Finanzas Personales Dr. Gabriel de la Fuente 

15,30 - 16,30 Gestión del Management Lic. Juan José Ferrarós  

16,30 - 17,30 Innovación Dr. Horacio Stering 

Pausa Pausa  - - - - - - - - - - - - -  

17,45 - 18,45 Toma de decisiones Dr. Juan Carlos Viegas   

18,45 - 19,45 Marketing competitivo Dr. Jorge Stern  

19,45 - 20,45 
Calidad competitiva en 
servicios Dr. Jorge Edelman  

20,45 - 21,30 Conducción y Liderazgo Dr. Héctor Fainstein 

 

Comité Organizador 
Comité Ejecutivo: 
 
Lic. Ariel Barreto  
Lic. Aldo Albarellos 
Lic. Stella Maris Pereyra 
Lic. Marian Lizurel 
Tec. Daniel Borro 
 
Comité Académico 
Lic. Ariel Barreto  
Lic. Aldo Albarellos 
 
Coordinadores/Moderadores de los ejes temáticos: 
Cdor. Carlos A. Fasiolo Urli 
Cdor. Pablo M. Bonifati 
Arq. Luís Grünewald 
Lic. José Luís Sebastián 
Prof. María Elisa Cousté 
Ing. Héctor Pralong 
Lic. Marcelo Zalesnik 
 
Comité Editor 
Lic. Marian Lizurek - Lic. Ariel Barreto – Lic. Marcelo Piedras  
 
Colaboradores: 
Lic. Mauro Da Conceicao 
Lic. Gabriela Magri Harsich 
Lic. Mabel Mendez 
Lic. Ezequiel Cannizzaro 
Lic. Valeria Gala 
Lic. Alejandro Reinoso 
Srta. Romina, Soto 



Sr. Gastón Carabajal 
 

Lugar y Fecha 
30 de octubre  de 2009. 
Salón Auditorio “Nicolás Casullo”, 1º Piso – Universidad Nacional de 
Quilmes 
Roque Sáenz Peña 352 – (B1876BXD) Bernal – Ptdo. de Quilmes 
Buenos Aires – Argentina. 

Inscripción 
inscripcion-enagh@unq.edu.ar 
 
Sede UNQ: 
Salón Auditorio UNQ 
Roque Sáenz Peña 352 – (B1876BXD) Bernal – Ptdo. de Quilmes 
Buenos Aires – Argentina. 

 

Informes 
info-enagh@unq.edu.ar 
 
Sede UNQ Dirección de la Carrera Administración Hotelera 
Roque Sáenz Peña 352, Casa 9 - 1º Piso Of. 117 –– (B1876BXD) Bernal – Ptdo. de 
Quilmes - Buenos Aires – Argentina. 
Tel.: 54-11-4365-7141  /  Fax.: 54-11-4365-7100 int. 4241 
                                   Declarado de Interés por: 
Red Latinoamericana para el Desarrollo de la MIPYME Turística  
Consejo Departamental de Ciencias Sociales – UNQ. 
Honorable Concejo Deliberante de Municipio de Quilmes. 
Honorable Concejo Deliberante de Municipio de Berazategui 

Auspiciantes 

CIET. (Centro de Investigaciones y Estudios en Turismo) 

Fundación Turismo & Tecnología 

Fundación Turismo para todos 
Municipio de Monte, provincia de Buenos Aires 


